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Úvod

Cestovní ruch je v současné době velmi oblíbenou volnočasovou aktivitou napříč celým

světem. Zahraniční cestování není už jen o dovolené u moře, ale také o objevování nových

míst, poznávání jiných kultur a ochutnávání různých pokrmů. Do popředí se tedy

dostávají i destinace, které nebyly na počátku rozvoje cestovního ruchu v prvních

příčkách žebříčku návštěvnosti zahraničními turisty. Pro turistické oblasti je tedy

složitější zaujmout potenciální návštěvníky jen s pomocí klasických informačních kanálů,

zejména u mladších generací turistů, které při cestování využívají internet a sociální sítě

jako primární zdroj informací a inspirace. Proto se jako velmi oblíbeným nástrojem

komunikace stal influencer marketing a s ním spojené známé osobnosti s velkým vlivem

na své okolí – Influenceři. Ti sdílením svých příspěvků na sociálních sítích nejen

z cestování ovlivňují budoucí rozhodování ostatních uživatelů těchto sítí, i když si to

většina z nich neuvědomuje.

Zkoumanou destinací pro diplomovou práci se stalo Finsko, jelikož zde autorka

absolvovala v letním semestru 2018/2019 zahraniční studijní pobyt v rámci programu

Erasmus+, konkrétně ve městě Hämeenlinna. Autorka měla možnost navštívit hned

několik turistických míst, které jsou nejnavštěvovanějšími na území Finska.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzování image Finska jako destinace cestovního

ruchu a zjištění konkurenčních výhod, kterými tato destinace disponuje. Mezi dílčí cíle

pro dosažení cíle hlavního, je charakterizování dané destinace na základě vlastních

zkušeností a relevantních zdrojů. Dále pomocí sociální sítě Instagram zkoumat příspěvky

týkající se právě Finska a jeho hlavních turistických atraktivit. Na základě výsledků

zorganizovat skupinové rozhovory a současně vytvořit i dotazníkové šetření zkoumající

problematiku práce. V závěru práce pak z výsledků všech výzkumů odvodit vhodné

návrhy opatření.

Práce je rozdělena na několik částí. První část práce je zaměřená na teoretická východiska,

a to zejména na cestovní ruch, marketing a management destinace, image destinace,

influencer marketing a sociální sítě s ním spojené. Čtenář tak bude seznámen s pojmy,

které jsou pro další části stěžejní.

V druhé části práce začíná praktická část. Zde je stanoven cíl práce a popsána využitá

metodika, kde jsou podrobně rozebrány využité kvantitativní a kvalitativní metody
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výzkumu (pozorování, skupinové rozhovory a dotazníkové šetření) na základě literární

rešerše. U skupinových rozhovorů a dotazníkového šetření jsou stanoveny výzkumné

předpoklady a tvrzení.

Třetí část práce se věnuje charakteristice vybrané destinace, která obsahuje jak obecné

informace o zemi, tak informace o hlavních turistických místech ve Finsku. Autorka

charakterizovala tyto místa na základě vlastního pozorování a relevantních zdrojů.

Čtvrtá část práce se zabývá výsledky využitých metod výzkumu. Jako první jsou zde

zmíněné podrobné výsledky pozorování, které provedla autorka během studijního pobytu.

Dále analýza příspěvků na sociální síti Instagram. Poté je zaznamenán průběh dvou

skupinových rozhovorů a následně výsledky dotazníkového šetření. U posledních dvou

metod výzkumu jsou také potvrzené či vyvrácené předpoklady a tvrzení.

V páté části práce jsou návrhy pěti opatření, které autorka vypracovala z výsledků všech

použitých výzkumů spolu s konkurenčními výhodami destinace za účelem zlepšení

celkové image Finska jako destinace v oblasti cestovního ruchu.
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Teoretická část práce

V následujících kapitolách bude čtenář seznámen s teoretickými pojmy, které jsou

důležité pro pochopení, vysvětlení a porozumění image destinace v rámci cestovního

ruchu a budou v práci dále používány. Při tvorbě této kapitoly budou využity české

i zahraniční zdroje literatury a vědecké články.
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1 Cestovní ruch

Malá (2002, s. 10) definuje dle světové organizace cestovního ruchu (WTO) cestovní

ruch takto:

„Cestovní ruch je činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné

životní prostředí (mimo místo bydliště), a to na dobu kratší, než je stanovena, přičemž

hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“

Cestovní ruch se člení na domácí cestovní ruch a mezinárodní cestovní ruch. Specifikem

domácího cestovního ruchu je to, že se odehrává v rámci jednoho státu na rozdíl

od mezinárodního, během kterého je nutné překročit státní hranici (Hrala, 2013).

V dnešní době se cestovní ruch stává populárnější součástí života téměř každé

domácnosti. Během roku 2018 vycestovalo po celém světě okolo 1,4 bilionu návštěvníků,

kteří v dané destinaci zůstali alespoň přes jednu noc (unwto.com, 2019). Zájem

o cestování, poznávání, objevování či navštěvování nových a zajímavých míst, kultur

či životních stylů roste. Cestovní ruch uspokojuje ekonomické i sociální potřeby jedince,

jelikož při každé realizaci využívá hned několik různorodých služeb a výrobků (Nejdl,

2011). Lidé také musí do cestování investovat svůj čas a peníze. Cestovní ruch výrazně

ovlivňuje hospodářský růst a zaměstnanost, ale rovněž zachraňuje kulturní a historické

památky v dané zemi a tím zvyšuje i všeobecné vzdělání obyvatelstva (Page, 2019).

Na druhou stranu má i negativní vliv na životní prostředí nebo supra a infrastrukturu dané

lokality, kdy je zcela nezbytné do těchto složek investovat pro jejich obnovu v souvislosti

s cestovním ruchem. O rozvoji cestovního ruchu na určitém území se rozhoduje

na základě kvalitního průzkumu a informací, jelikož ne všechna místa jsou k tomuto

rozvoji vhodná (Kiráľová, 2003).

V současnosti přichází do nabídky cestovního ruchu spousta nových trendů, mezi které

patří například dobrodružný cestovní ruch nebo cestovní ruch seniorů. U dobrodružného

cestovního ruchu jsou účastníci motivování dobrodružstvím, tedy silnými emocemi,

které mohou být autentické a v běžném životě postradatelné. Zároveň tento trend

ve většině případů zahrnuje cesty za účelem získání nových zážitků, které mohou být

i riskantní či nebezpečné nebo vyvolané nějakou výzvou. Tento trend ale může být

zdrojem potěšení a také může vést k osobnostnímu rozvoji jedince. Za dobrodružný

cestovní ruch může být považováno provozování extrémních sportů či expedice nebo
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survival, což je v dnešní době velmi finančně náročná záležitost, která je ovšem přístupná

téměř bez omezení (Kotíková, 2013). Velkou revoluci zažil cestovní ruch v posledních

letech díky rozvoji internetu a s ním spojených sociálních sítí. Návštěvníci si hledají

nejrůznější informace ohledně cestování právě pomocí internetu, zejména pomocí

elektronických zařízení jako jsou mobilní telefony, tablety či notebooky. Tradiční

postupy jako například reklamy v televizi nahradily online inzerce na sociálních sítích

(Page, 2019).

1.1 Destinace cestovního ruchu

Důležitým pojmem pro tuto práci je destinace cestovního ruchu. V praxi je obtížné

definovat tento pojem správně, jelikož existuje hned několik definicí. Obecně se

za destinaci považuje vymezené území, jako například místo, město, region nebo stát,

kde je nabízeno hned několik atraktivit a služeb spojených s danou lokací a účastník

cestovního ruchu si na základě těchto služeb a atraktivit záměrně vybírá konkrétní

destinaci pro svou návštěvu (Kiráľová, 2003). Destinace nemusí vždy dodržovat

administrativní členění států či regionů, a proto jsou tvořeny takzvané marketingové

světové oblasti, které si tvoří ve většině případů centrály cestovního ruchu v dané zemi

samy (Hesková, 2011).

Leiper (1995) formuluje pojem destinace jako místo, kam lidé cestují a chtějí zde zůstat

nějakou dobu, jelikož mají v plánu navštívit a poznat charakteristiky dané destinace

a vyzkoušet aktivity, které nabízí.

Dle Buhalise lze destinaci cestovního ruchu také charakterizovat pomocí šesti

komponentů nazývaných „šest A“:

• attractions – primární nabídka cestovního ruchu, která svým množstvím, kvalitou

a atraktivitou vyvolává návštěvnost,

• accessibility a ancillary services – infrastruktura, která umožňuje přístup

do destinace, dále sem patří také služby, které využívají i obyvatelé dané


[…]


1 2 3 4 5

• Cestovatelské blogy (Katka cestuje, Fijalka, Prošmejdíme svět apod.)

1 2 3 4 5

4.) Cestování organizujete a plánujete:

• S pomocí cestovní kanceláře/agentury

• Samostatně – vše si obstarám sám/a

5.) Sledujete nějaké influencery na Instagramu, kteří sdílejí často své zážitky z cest?

Ano/ne

6.) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, kteří influenceři to jsou?

7.) Do jaké míry vás ovlivňují influenceři na sociálních sítích se svými příspěvky z jejich

cest při rozhodování o budoucí návštěvě nějaké destinace? (1 – nikdy; 10 – vždy)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8.) Už jste někdy navštívili nějakou destinaci na základě doporučení od influencera?

Ano/ne

9.) Pokud ano, co Vás přesvědčilo pro navštívení dané destinace?

• Fotografie daného místa/lokality

• Popisek u sdílené fotografie

• Komentáře u sdílené fotografie

• Lokalita, kde byl příspěvek pořízen

• Instastories

• Instagram TV

• Jiné:

10.) Co Vás nejvíce zajímá u příspěvku od influencera?

• Fotografie a její celkový dojem (obsah, použité filtry, …)

• Recenze a názor na určité místo/výlet/službu

• Příběh spojený s příspěvkem (zážitek/zkušenost)

• Soutěže a slevové kódy

• Rady, tipy a triky

• Reakce a komentáře od ostatních sledujících daného influencera a jeho příspěvku

• Jiné:

11.) Navštívil/a jste někdy Finsko?

• Ano

• Ne

12.) Co je podle Vás největším turistickým cílem ve Finsku?

• Laponsko (polární záře, psí spřežení, sobí farmy, zimní sporty, …)

• Národní parky

• Města (Helsinky, Turku, Tampere, …)

• Saunování

• Zastávka při cestování po Skandinávských zemích

• Kultura a historie

• Jiné:

13.) Ve kterém ročním období Finsko navštěvuje nejvíce turistů?

• Jaro

• Léto

• Podzim

• Zima

14.) Proč si myslíte, že právě v tomto období navštěvuje Finsko nejvíce turistů?

15.) Kolik dnů byste byli ochotní strávit ve Finsku na dovolené?

16.) Je podle Vás Finsko destinací:

Nesouhlasím

Spíše

nesouhlasím
Nevím

Spíše

souhlasím
Souhlasím

Finančně

náročná

Vzdálená

Zajímavá

Adrenalinová

Městská

Přírodní

Kulturní

17.) Pokud máte seznam destinací, které byste chtěl/a někdy navštívit, je na tomto seznamu

i Finsko?

• Ano

• Ne

• Nemám seznam zemí, které bych chtěl/a navštívit

18.) Pro jakou skupinu turistů je podle Vás Finsko vhodnou destinací?

• Rodiny s dětmi

• Mladé skupiny lidí

• Senioři

• Páry

• Individuální cestovatelé

• Jiné:

19.) Jste: muž/žena

20.) Věk:

21.) Jste:

• Student

• Pracující

• Nezaměstnaný

• Na rodičovské dovolené

• Jiné:

Abstrakt

Maroušková, M. (2020). Image jako konkurenční výhoda destinace cestovního ruchu

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Image destinace, cestovní ruch, influencer marketing, influencer,

Instagram, skupinové rozhovory, dotazníkové šetření, pozorování

Diplomová práce je zaměřená na analýzu image destinace cestovního ruchu a její

konkurenční výhody, kdy zkoumanou destinací bylo Finsko. Práce je rozdělena do šesti

kapitol. V první části práce jsou sumarizovány teoretická východiska. Druhá část práce

určuje cíl a metodiku výzkumu práce. Třetí část charakterizuje vybranou destinaci a její

hlavní turistické cíle. Ve čtvrté části jsou zaznamenány výsledky ze všech použitých

metod výzkumu – pozorování, analýzy příspěvků na Instagramu, skupinových rozhovorů

a dotazníkového šetření. U výzkumů se dotazovaní shodli například na tom, že Laponsko

je hlavním turistickým cílem Finska a autentické příspěvky na Instagramu nejsou tak

důvěryhodné, jako zkušenosti od známých. Na základě výsledků všech výzkumných

metod je v páté části práce navrženo pět opatření: vymezení cílových skupin návštěvníků,

správa účtu Visit Finland na Instagramu, Světové dědictví UNESCO, spolupráce

s influencery a zacílení na studenty přijíždějící na zahraniční stáže. Navržená opatření

by mohla pomoci ke zlepšení image destinace Finska.

Abstract

Maroušková, M. (2020). Image jako konkurenční výhoda destinace cestovního ruchu

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Image of destination, tourism, influencer marketing, influencer, Instagram,

focus groups, survey research, observation

The thesis is focused on analysis of the tourism destination image of Finland and its

copmetitive advantages. The thesis is divided into six chapters. The first chapter is into

summarized theoretical basis. The second chapter determines the goal of the work and

methodology of the research. The third chapter is characterized chosen destination nad its

main tourist goals. The fourth chapter includes results of all used research – observation,

analysis of the posts on Instagram, focus groups and survey research. For example,

researchers have agreed that Lapland is Finland's main tourist destination and authentic

Instagram posts are not as credible as experiences from friends. Based on the results of

surveys, five measures are proposed in the last part of the work: defining the target groups

of visitors, managing Visit Finland account on Instagram, UNESCO World Heritage,

cooperation with influencers and focusing on coming to interships abroad. These

measures may help with increasing of the destination image of Finland.