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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka práce si vybrala téma image destinace Finsko. Literární rešerše má logickou strukturu a je

vhodně kombinována z českých i zahraničních zdrojů. Možná by mohl být kladen větší důraz na image

namísto destinačnímu managementu či influencer marketingu, nicméně část obsahuje důležité informace

pro další práci. Praktická část se skládá z výzkumů jak kvantitativních, tak velmi precizně zpracované

kvalitativní části. Samotné pozorování v terénu dodává práci na autentičnosti a autorka dokáže lépe

analyzovat image a výsledky ze šetření. Velká pozornost je věnována analytické práci. Návrhy jsou

obecnější, ale s ohledem na cíle práce je to správně. Autorka dokázala, že umí pracovat s odbornou

literaturou, použít výzkumné metody a získané informace analyzovat. Taktéž prokázala tvůrčí kreativní

myšlení při návrzích. Během zpracování práce aktivně konzultovala a s dostatečným časem plnila

stanovené úkoly. Práci shledávám jako velmi kvalitní a hodnotím ji stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

V jednom návrhu strovnáváte počet památek na seznamu UNESCO s ČR. Jaké jsou USP Finska, které

naopak ČR nemůže mít?

Jak vyste konkrétněji využila zahraničních studentů pro dotváření image, jakožto ambasadorů Finska ve

svých domovech? Uveďte příklad z vlastní zkušenosti.

V Plzni, dne 8. 6. 2020 Podpis hodnotitele